
开化天汇环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告

1



开化天汇环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告

1

摘要

调查地块开化天汇环保能源有限公司位于开化县华埠镇园一路 13号杨村工

业园区，从事生活垃圾焚烧。由于土建问题或输送管道可能出现破裂等原因造成

渗滤液泄漏，对附近地下水造成污染，以及检修或停炉情况下，垃圾渗滤液事故

排放，会对周围水体和土壤环境有一定的污染。

为贯彻落实《中华人民共和国土壤污染防治法》、《工矿用地土壤环境管理

办法（试行）》、《土壤污染防治行动计划》，开化天汇环保能源有限公司所对

该企业开展土壤隐患排查工作，本次排查的目的是掌握该企业内涉及土壤污染的
[...]
氧 28.31 29.45 20.19 31.28 15.82 10.24 11.37

氯 0.05 0.08 <0.00001 0.17 <0.00001 0.12 0.07

注：数据来自委托检测报告，垃圾样品 1~4 分别为：城北中转站、城西中转站、华埠镇、马金镇样品，餐厨垃圾样

品来自城关镇，污泥来自污水处理厂。



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告·

27

2.4. 主要工艺及产污环节

2.4.1. 工艺流程

项目工艺流程及主要产污环节详见图 2.4-1。

图 2.4-1 主要处理工艺流程图

2.4.2. 产污环节及防护措施

本项目的基本构成为 1 条生活垃圾焚烧处理线，配套相应的发电、辅助、公用及环保

等系统。根据对全厂各运营部门及工艺流程的分析，主要产污环节及污染因子详见表 2.4-1。



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告·

28

表2.4-1 主要产物环节及污染因子一览表

类型 产污环节 编号 主要污染因子 备注

废气 垃圾焚烧炉排 G1

焚烧烟气：SO2、NO2、烟尘、HCl、二噁

英、CO、重金属、NH3 等

经烟气净化系统后高空排

放。

垃圾库 G2 恶臭：H2S、NH3 等 密闭收集进炉焚烧。

污泥干化及餐

厨垃圾处理间

废水处理站

石灰仓、飞灰

仓、水泥仓等 G3 粉尘：颗粒物等 布袋除尘器收集后排放。

废水

垃圾库及输送

系统、污泥及餐厨

垃圾预处理

W1 渗滤液：pH、CODCr、BOD5、NH3-N、SS 全部回用于烟气净化系统用

水，不外排。

净水站 W2 反冲水：SS 沉淀后回用。

化水站 W3 浓水及反洗水：SS、盐分 纳入市政污水管排放。

疏水系统 W4 蒸汽冷凝水 直接回用

冲洗系统 W5 冲洗废水：CODCr、BOD5、SS、NH3-N 处理后回用。

余热锅炉 W6 排污水：温度、盐 回用于循环冷却系统。

冷却系统 W7 冷却排污水：盐

部分回用石灰浆液制备、绿

化、道路冲洗等，其余

部分排入市政雨水管网。

降水 W8 初期雨水：CODCr、SS

分量泵入渗滤液处理系统

处理后回用。



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告·

29

员工生活 W9 生活污水：CODCr、BOD5、NH3-N、SS 预处理后纳管排放。

噪声

一次风机 N1

空气动力噪声 室内，基础减振
二次风机 N1

引风机 N1 基础减振，消隔声

汽轮发电机 N2

机械噪声

室内，基础减震

空压机 N2 室内，基础减震

冷却塔 N2 ——

给水泵 N2 室内，基础减震

工业水泵 N2 室内，基础减震

输送设备 N2 室内

固废

排渣 S1 炉渣：SiO2、Al2O3、Fe2O3 等 密闭储存，外运利用

除尘 S2 飞灰：灰、重金属、二噁英等 密闭储存，委托处置

活性炭使用 S3 废包装袋 委托处置

设备润滑 S4 废机油 委托处置

废水处理 S5 污泥：有机残片、无机颗粒、胶体 委托处置

员工生活 S6 生活固废 委托清运

环境风

险

焚烧炉 G1 重金属、二噁英 存在人群健康风险

氨水储罐 G4 氨气 氨水泄漏事故

柴油储罐 G5 柴油挥发废气 柴油泄露、火灾事故



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告·

30

2.5. 涉及的有毒有害物质

企业土壤及地下水隐患排查重点区域主要分为垃圾焚烧区、渗滤液处理区、飞灰预处

理和暂存区、废气处理区、氨水及柴油罐区、固化飞灰暂存间。根据《衢州市土壤、地下

水和农业农村污染防治 2021年工作计划》附件 3 判别企业土壤及地下水重点隐患区的毒

有害物质：

综合分析后该企业有毒有害物质为氟化物、氯化物、砷、镉、六价铬、铜、铅、汞、

镍、锰单质及其化合物、pH、二噁英类等。



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告·

31

2.6. 污染防治措施

2.6.1. 废气收集与处理

废气

焚烧烟气

采用“SNCR（炉内喷氨水）+SCR（预留）+半干法（石灰浆溶液）+

干法（氢氧化钙干粉）＋活性炭喷射＋布袋除尘”烟气净化工艺。

设一根 2 筒 100m*高烟囱（其中 1 筒为二期预留），净

化后烟气经烟囱排至大气。
——

臭气

垃圾卸料平台封闭，入口设置空气幕和高压喷雾的植物液除臭系统；

设置机械排风系统，将臭气排至垃圾库；干污泥输送系统中的臭气

通过局部排风系统收集后输送至垃圾坑；污水泵间、垃圾渗沥液汇

集沟及垃圾渗沥液池密封并通过机械通风排入垃圾贮坑。垃圾贮坑

采用密闭结构，设有一、二次风机吸风口，垃圾贮坑保持微负压状

态以免臭气外逸，通过入炉焚烧进行净化。

污水处理站采用加盖密闭结构，设强制送、排风系统，排风进

入垃圾贮坑（厌氧沼气直接进二燃室）。
正常工况

在垃圾焚烧炉停炉检修时，垃圾仓内的恶臭经设置在垃圾仓上部的

玻璃钢风管和风口排出，送入活性炭吸附式除臭装置，达到

恶臭排放标准后由排风机排放到大气中。

停炉检修期间，

启用备

用除臭系统

2.6.2. 废水收集与处理

项目产生的废水包括垃圾渗滤液、冲洗废水、净水站反冲水、化水站废水、锅炉

排污、冷却水排污、初期雨水及生活污水等。

垃圾渗滤液

本项目垃圾处理量为 300t/d，垃圾渗滤液的量占垃圾重量为 10～30%。根据项目

可研报告中的水量平衡分析，一期工程渗滤液日产生量约为 75t/d，污泥干化及餐厨

垃圾预处理系统产生的废水及残夜约为 17t/d。

垃圾渗滤液成份十分复杂，通常包含高浓度的可溶有机物及无机离子，包括大量

的氨氮和各种溶解态的阳离子，还有一些重金属、酚类、可溶性脂肪酸及其它的有机

污染物，尤以有机物和 NH3-N 浓度较高。其各种成份变化很大，主要取决垃圾成分



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告·

32

和垃圾堆放的时间等。根据同类型调查资料统计，生活垃圾渗滤液水质为

CODCr15000 ～ 50000mg/L ， BOD58000 ～ 30000mg/L ， SS500 ～ 6000mg/L，

NH3-N700～1500mg/L，pH=4～6。

根据项目可研报告中水量平衡分析，垃圾渗滤液经纳滤和反渗透系统处理后产生

的浓缩液经减量化系统减量后浓缩液部分（约为 14t/d）回喷焚烧炉，其余部分（约

12t/d）回用于飞灰固化，处理系统出水全部回用于烟气净化系统用水和垃圾接收系统

冲洗用水，不外排。

冲洗废水

本项目冲洗废水主要有：上料斜桥冲洗废水、垃圾给料机冲洗废水、垃圾卸料车

尾部冲洗废水、垃圾卸料平台冲洗废水、垃圾渗滤液坑冲洗废水以及烟气处理车间冲

洗废水。

根据项目可研报告估算，上料斜桥冲洗废水量约为 5t/d，垃圾给料机冲洗废水量

约为 1t/d，垃圾卸料车尾部冲洗废水量约为 1t/d，垃圾卸料平台冲洗废水量约为 2.5t/d，

垃圾渗滤液坑冲洗废水量约为 1t/d，烟气处理车间冲洗废水量约为 2.5t/d，冲洗废水

总量约为 13t/d。冲洗废水主要污染因子为 SS 和 COD，废水水质可参照渗滤液，车

辆冲洗废水水质考参照初期雨水，收集后进渗滤液处理系统处理达标后回用于上述工

段冲洗用水。

净水站反冲水

项目水源取自蚂蟥溪（又名马尫溪），由净水站净化后供全厂使用。净水站采用

一体化净水器，设备运行一段一段时间后，需进行反冲洗，以去除系统内泥沙，恢复

净水效果。根据项目可研报告水量平衡分析，净水站反冲洗水量约为 36t/d（1.5t/h），

该部分反冲洗水主要含 SS，经沉淀后进入净水站循环利用。

化水站排水

项目化水站采用“自清洗过滤器+超滤+两级反渗透+EDI 除盐系统”工艺，排水

包括自清洗过滤器排水、超滤反洗排水、一级反渗透浓盐水、EDI 装置极水以及化学

清洗排水等，主要为 SS 和盐分。根据项目可研报告水量平衡分析，化水站废水产生

量约为 15.6t/d（0.65t/h），经收集后排入市政污水管网。



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告·

33

锅炉排污水

为了控制锅炉水的水质符合规定的标准，使炉水中杂质保持在一定限度以内，需

要从锅炉中不断地排除含盐、碱量较大的炉水和沉积的水渣、污泥、松散状的沉淀物，

通常以锅炉排污水的形式外排。根据项目可研报告水量平衡分析， 余热锅炉排污水约

为 7.2t/d（0.3t/h），主要是水温和盐浓度较高，经收集降温后进入冷却塔集水池回用

于循环冷却系统。

冷却系统排污

为保证冷却系统循环水水质，除投加高效杀菌剂和阻垢剂外，还需要通过更新一

部分循环水，以减少污染物的富集。根据项目可研报告水量平衡分析，冷却系统排污

水量约为 158.6t/d，该股水不直接接触污染物质，水质较好，收集后部分回用于石灰

浆液制备（约 12t/d）、厂区道路冲洗及绿化（约 24t/d）等，其余部分约 122.6t/d 排

入市政雨水管网。

生活污水

项目定员和生产辅助人员共 82 人，厂内配套住宿，用水量按 150L/人·d 计，产

污系数按 0.9 计，则生活废水量约 11t/d，约 3685t/a，生活污水水质如下： pH=6~9、

COD350mg/L、BOD5150mg/L、SS150mg/L、NH3-N35mg/L，收集后进入厂区生活污

水预处理系统处理达标后纳入市政污水管网。



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告

·

34

2.6.3. 防渗措施

加强源头控制，减少跑冒滴漏，污水管线采用地上架空或明沟套明管的方式敷

设；加强分区防腐防渗，垃圾贮坑、渣坑、垃圾渗滤液池、渗滤液输送管沟、垃圾

渗滤液处理站、污泥干化车间等重点污染区加强防腐防渗措施。

厂区其他区域为一般污染区，应进行地面硬化；垃圾贮坑、渗滤液处理设施、

地下油罐等应设置防渗设施的检漏系统，一旦发现地下水污染事件，应立即采取泄

漏封闭、截流等相应措施防止污染物向下游扩展；在项目建设区及潜在污染源地下

水下游布设地下水质监测井，如渗滤液处理站下游、场区出口处附近等，对地下水

应进行长期、定期采样监测；一旦发现污染物存在泄漏， 尤其是渗滤液调节池等

高浓度废水的泄漏，应立即启动应急响应，将废水转

入安全区域，切断污染源。



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告

·

35

2.7. 历史土壤和地下水环境监测信息

项目周边各监测点位的阴阳离子基本平衡；各地下水监测点位监测指标中， 除

氨氮、细菌总数、总大肠菌群外，其余监测指标符合《地下水质量标准》（GB/T14848-93）

Ⅲ类标准，其中氨氮、细菌总数、总大肠菌群监测值分别为Ⅲ类标准的 2.9 倍、22 倍

和 5333 倍，主要受区域农村生活污水影响。

3. 排查方法

3.1. 资料收集

表 3- 1 资料收集情况一览表

资料名称 备注

资

料

收

集

情

况

环境影响评估报告书（表）

等
2018年环评报告书

工程地质勘察报告
《开化县生活垃圾焚烧发电

项目岩土工程勘察报告》

平面布置图 最新版平面布置图

竣工环境保护验收监测报

告
企业提供

应急预案 企业提供

总平面布置图 企业提供

历年环境监测报告 企业提供

地块宗地图 企业提供



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告

·

36

3.2. 人员访谈

3.2.1. 访谈对象

本项目是排查该企业土壤污染隐患，需要识别可能造成土壤污染的污染物、设施设

备和生产活动，并对其设计及运行管理进行审查和分析，具有相当高的针对性与专业性，

故选择了解该企业相关信息，清楚环境管理体系的人员作为访谈对象。具体访谈内容见

附件人员访谈表。



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告

·

37

3.2.2. 访谈内容

表 3-2访谈人员会谈信息表

面谈人

姓名

单位/职务

联系方式

在该场地/设施工作服务年限

会谈信息

场地的历史和规划情况

可疑污染源

厂区内是否存在地上或地下储罐

有无环境事故（如化学品溢出、泄露、

大气事故性排放等）

是否有废水收集、处理及排放

是否有废气收集、处理及排放

是否有危废堆放

周边有无敏感受体

周边有无高风险企业

有无投诉事件

是否进行例行监测及监测频次

其他

3.3. 重点场所或重点设施设备确定

《重点监管单位土壤污染隐患排查指南》重点场所和重点设施设备土壤污染隐患

排查技术要点。针对相关设施设备，列举了可最大限度降低土壤污染隐患的预 防设

施和措施的组合。企业可根据所列举的组合，查缺补漏进行整 改，并可根据企业生

产实际进行优化和调整。



开化天汇环保能源有限公司土壤隐患排查报告

·

38

储罐类储存设施包括地下储罐、接地储罐和离地储罐等。造成 土壤污染主要是

罐体的内、外腐蚀造成液体物料泄漏、渗漏。一般 而言，地下储罐和接地储罐具有

隐蔽性，土壤污染隐患更高。可参 考表 3-3 开展排查和整改。

组合 土壤污染预防设施/功能 土壤污染预防措施

一、地下储罐

1 单层钢制储罐

阴极保护系统

地下水或者土壤气监测井

定期开展阴极保护有效性检查

定期开展地下水或者土壤气监测

2 单层耐腐蚀非金属材质储罐

地下水或者土壤气监测井

定期开展地下水或者土壤气监测

3 双层储罐

泄漏检测设施

定期检查泄漏检测设施，确保正常运行

4 位于阻隔设施（如水泥池等） 内
的 单层储罐

设施内加装泄漏检测设施

定期检查泄漏检测设施，确保正常运行

二、接地储罐

1

单层钢制储罐

阴极保护系统

泄漏检测设施

普通阻隔设施

定期开展阴极保护有效性检查

定期检查泄漏检测设施，确保正常运行

日常维护（如及时解决泄漏问题，及时清
理 泄漏的污染物，下同）

组合 土壤污染预防设施/功能 土壤污染预防措施

2 单层耐腐蚀非金属材质储罐

泄漏检测设施

普通阻隔设施

定期检查泄漏检测设施，确保正常运行

日常维护

3 双层储罐

泄漏检测设施

定期检查泄漏检测设施，确保正常运行

日常维护

4

防渗阻隔系统，且能防止雨水进
入，或者及时有效排出雨水

渗漏、流失的液体能得到有效收
集 并定期清理